21. BEER, Rudolf: *Los Manuscritos del Monestir de Santa Maria de Ripoll* (Traducció del alemany d'En Pere Barnils y Giol), Barcelona, 1910, p. 82, núms. 105-107; y *Catalogus librorum qui sec. XII extabant in monasterio Rivipollensi. Ex cod. n. 40 ibid. asservato*. VILLANUEVA J.: *Viage literario*, t. VIII, p. 216-217.

22. *Sitzungsberichte der Akad. Wissenschaften, Philos-Historische Klasse*, Wien, 155 (1907) 32-34.

23. *Los fragmentos del Forum Iudicum de Ripoll*, en *Analecta Montserratensia*, IX (1962) 199-205.

de Bofarull no lleva el signo "o" que designaba los manuscritos perdidos, la mayor parte o la totalidad de ellos en el lamentable incendio del monasterio, en 1835; esto parece indicar que el manuscrito no pereció en 1835, y que D. Próspero Bofarull le manejó después de ese año, pero hasta ahora todas las pesquisas que hemos realizado en los archivos y bibliotecas catalanas para su localización han resultado infructuosas.

Finalmente, para cerrar este capítulo, transcribiremos aquí la Extravagante incorporada al texto del *Liber Judiciorum* en el manuscrito ripollense únicamente:

DE HIS QUI RES ECCLESIAE TRADITAS INVADUNT VEL
VASTANT AUT ABSQUE PROPRII EPISCOPI CONSENSU
ACCIPIUNT.

Quisquis res ecclesiae debitas vel propias sacerdotis horrendae cupiditatis instinctu occupaverit, retinuerit aut ex potestate alicuius ex aequo ecclesiae perceperit si eas non restituerit comunione privetur. Quod si agnito iure ecclesiastico non statim ecclesiae vel sacerdoti reformuerit aut ut ipsum ius agnoscere possit in iudicium helectorum venire distulerit tandiu a comunione ecclesiastica suspendatur quamdiu restitutis rebus tam ecclesiam quam sacerdotem reddat indemnem. Compositio vero ablatae rei in quadruplum erit iuxta emendacionem legum. Similis etiam his que oblationes defunctorum ecclesiis vel sacerdotibus legaliter dimissas quolibet modo assignare tardaverint vel retinere presumpserint atque alienare temptaverint districtiois ecclesiasticae iuxta priores canones forma servetur. Cui etiam sententiae subiacebit quisquis quolibet hordine quod pro devocione sua ecclesiis dedit revocare presumpserit. Abbatibus quoque et presbiteris ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio traditis nihil alienare vel quoquomodo obligare absque permissione et subscripcione sui episcopi liceat. Quod si presumpserint degradentur comunione tantum concessa laica. Et quod temere presumptum vel alienatum est hordinacione episcopi vel principis revocetur.

El contenido de la ley, su tenor y estilo, el ambiente todo que evoca nos hace recordar un canon de los concilios toledanos; esta suposición la confirma un examen del del texto que habla de *districtiois ecclesiasticae iuxta priores canones*, las penas espirituales que impone con preferencia a las temporales: *comunione privetur*,